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　皆さまには、日頃より島根県農業協同組合（愛称 ＪＡしまね）をお引き立て

いただき誠にありがとうございます。

　本誌は当ＪＡに対するご理解を深めていただくために、最近の業績と現在

の状況を紹介しています。

　どうぞご覧いただき、活用いただければ幸いに存じます。

　当ＪＡは、皆さまに信頼されお役に立てる島根県唯一の総合農業協同組

合として、農業の振興ならびに地域社会の発展に貢献できるよう努めてま

いる所存でございます。

　今後とも、一層のご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

令和元年12月　島根県農業協同組合
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3,565人（注）本誌は、農業協同組合法施行規則第207条に基づいて
　　作成した中間期ディスクロージャー誌です。
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基本理念

「人と自然が共生する、光り輝く未来の創造」
１.地域の資源を生かし、希望と活力に満ちた農業を実現します

１.地域の文化を守り、心豊かに安心して暮らせる地域社会を創造します

１.水と緑と人を育み、豊かな大地と食を次世代に引き継ぎます

基本目標

「信頼、満足、熱意、みんな一番」

『し』…組合員・利用者からの信頼、一番をめざします

『ま』…組合員・利用者の満足、一番をめざします

『ね』…仕事への熱意、一番をめざします

経営理念

CONTENT S
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令和元年度上半期決算の概要
農業関連事業
【購買事業】
　生産購買品供給高は、一発肥料への転換による供給減となりましたが、消費税率引き上げ
前の駆け込み需要により、6,114百万円となりました。
【販売事業】
　販売品取扱高は、米穀部門で平成30年産米の販売単価上昇・販売進度が好調であったこと、
畜産部門で家畜市場での４～９月市場価格の上昇、酪農部門で飲用向け乳価値上げ等があり、
19,704百万円となりました。

生活事業
　生活購買品供給高は、石油部門・自動車部門・店舗購買部門で消費税率引き上げ前の駆け
込み需要はありましたが前年比供給減となり、9,814百万円となりました。

信用事業
　貯金残高は、公金貯金が減少した結果、989,050百万円となりました。貸出金残高は、
住宅ローンの新規実行は順調である一方、農林中央金庫に対する劣後ローン・地方公共団体
向け残高の減少により288,705百万円となりました。
　また、有価証券残高は保有債券の売却等により144,835百万円となりました。

共済事業
　保有高は、長期共済保有高が3,359,787百万円、年金共済保有高21,943百万円となりま
した。長期共済保有高においては、生命系共済の満期や払込終了による影響もあり、減少傾
向が続いています。

損益の状況
　損益の状況は、事業総利益が13,786百万円、経常利益が1,685百万円となり、当期剰余
金は1,170百万円となりました。

（単位：百万円）

事業 項目 平成30年度上半期 令和元年度上半期 平成29年度 平成30年度
農
業
関
連

生産購買品供給高 6,105 6,114 12,852 12,847
販売品販売・取扱高 18,733 19,704 38,129 37,753

生活 生活購買品供給高 10,286 9,814 21,162 21,068

信
用

貯金（譲渡性貯金含む） 1,037,040 989,050 984,693 977,671
貸出金 295,848 288,705 299,671 298,852
有価証券 156,523 144,835 167,390 155,212

共
済

長期共済保有高 3,481,636 3,359,787 3,541,460 3,438,481
年金共済保有高 21,156 21,943 20,802 21,293

損
益

事業総利益 14,328 13,786 28,449 28,608
経常利益 1,333 1,685 2,189 2,595
当期剰余金 924 1,170 609 1,870

（注）販売品販売・取扱高は受託販売品と買取販売品の合計額。
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事業総利益に占める各事業の割合（上半期決算）

事業総利益の増減要因（令和元年度上半期決算）� （単位：百万円）

信用事業
36.44%

信用事業
37.14%

共済事業
26.26%

共済事業
27.11%

購買事業
18.97%

購買事業
18.78%

信用事業
収益

共済事業
収益

購買事業
収益

その他の
事業収益 事業収益 信用事業

費用
共済事業
費用

購買事業
費用

その他の
事業費用

事業費用

事業
総利益

5,743

3,916

10,264

36,620

△719

△296

△14,083

△7,737

△22,834

13,786

16,698

事業
総利益

事業
管理費

事業利益

事業外
収益

事業外
費用

経常利益

特別利益 特別損失

法人税等
当期
剰余金

△13,478
1,554

△177

1,685

10 △27

△498

1,170308

13,786

当期剰余金の増減要因（令和元年上半期決算）� （単位：百万円）
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社会的責任と地域貢献活動　　　　　　　　　　　　　　　　
　農業は、生産活動を通じて豊かな食生活の基礎を築くだけではなく、洪水や土壌浸食の防
止、水資源のかん養など多面的な機能を通じて、みどり豊かな国土や環境の維持形成とその
保全にも貢献しています。
　当ＪＡは、島根県を事業区域として、農業者を中心に地域住民の方々が組合員となり、相
互扶助を共通の理念に運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する農業協同組合
です。
　当ＪＡは農家組合員の皆さまの経済的･社会的地位の向上を目指し、１県１ＪＡとしての
「協同の力」（人材・設備・資金）の結集と盤石な財務基盤を活かして、地域社会の一員とし
て地域経済の継続的発展につとめています。

（1）地域貢献の全般に関する事項
＜地域密着型金融への取組み＞
　①島根県農業信用基金協会保証料の助成

当ＪＡが取り扱う「農業近代化資金」と当ＪＡの資金である「認定農業者支援資金」
「農業経営サポート資金」について、平成30年４月２日から平成31年３月31日までの間、
お借入の際に必要な保証料をＪＡバンクで全額助成することとし、300件、7,743,410
円の保証料を助成しました。
令和元年度には「農業近代化資金」「認定農業者支援資金」「農業経営サポート資金」
のほかに、新たに当ＪＡの資金である「農業経営革新支援資金」についても対象資金に
追加し、お借入の際に必要な保証料をＪＡバンクで全額助成しています。

　②「認定農業者支援資金」の取扱い
認定農業者の皆さまの農業経営に必要な設備資金や運転資金等幅広い資金需要に迅速
かつ簡便にお応えできる「認定農業者支援資金」を取扱いしています。
本資金は平成28年４月の発売開始から、令和元年９月末現在で770件（3,667百万円）
のご利用をいただいています。
引き続き認定農業者の皆さまの円滑な事業運営と農業生産向上のお役にたってまいり
ます。

　③「ＪＡバンク食農教育応援事業」の実施
子どもを対象とした食農教育を通じ、子どもの農業に対する理解を深め、農業のファ
ン層を拡大するとともに地域の発展に貢献することを目的として、県内小学校の５年生
および教員の皆様に食農・環境保全・金融経済教育にかかる教材本を8,000冊贈呈しま
した。

　④子育て応援事業
ＪＡしまねは、島根県が展開する「しまね子育て応援事業」に賛同し、協賛店として
様々な商品において子育て世帯を応援しています。
住宅ローン・マイカーローン・教育ローンでは、「子育て応援宣言」として、子育て
世帯の方に対する金利の優遇を行っています。
貯金商品でも18歳以下のお子様がいらっしゃる方を対象とした金利上乗せ定期積金
をご用意しています。
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　⑤年金相談会の開催
組合員・地域の皆さまの年金に関するご相談にお応えするため、令和元年度上半期（４
月～９月）に相談会を81回（相談件数428件）開催、窓口個別相談を1,359件受け付
けました。相談会は、平日お勤めの方にもご相談いただけるよう夜間、休日にも開催し
ています。
今後も、年金受取方法や手続等幅広い相談にお応えできるよう、相談会を継続開催し
てまいります。

（2）地域からの資金調達の状況
� （単位：千円）

種　　　類 平成31年３月末 令和元年９月末

預
　
り
　
先

組　合　員 829,010,531 838,096,901

うち同一世帯に属する者 165,351,740 164,009,898

うち非営利法人 117,934,602 130,635,552

うち地方公共団体 78,504,203 92,361,585

組合員以外 148,660,327 150,953,067

合　　計 977,670,858 989,049,969
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（3）地域への資金供給の状況
� （単位：千円）

種　　　類 平成31年３月末 令和元年９月末

貸
出
金
貸
出
先

組　合　員 200,649,105 204,562,670

うち同一世帯に属する者の貯
金担保貸付

187,651 202,663

うち非営利法人（地方公共団
体を除く）の貯金担保貸付

69,287 62,959

組合員以外 98,202,644 84,142,417

地方公共団体 60,990,864 54,486,272

地方公社等 3,570,879 930,596

金融機関 14,368,000 10,868,000

その他 19,272,899 17,857,548

合　　計 298,851,749 288,705,087

（４）文化的・社会的貢献に関する事項
＜地域社会に貢献する活動＞
　①交通安全運動

交通安全意識の高揚と事故防止に役立てて頂くため、夜光反射テープと反射タスキお
よびカーブミラーを贈呈しました。また、スタントマンによる交通事故の実演を通して
安全を考える自転車の交通安全教室を開催しました。

　②子育て支援事業
島根県に在住の妊娠中の方を対象として、「ＪＡしまねこども倶楽部」を展開し、共
済事業を通じた子育て支援を継続的に取り組んでいます。

　③スポーツを通じての健全育成
子どもたちのスポーツを通じての健やかな成長とふれあいと友情の輪を深めることを
目的に、キッズサッカー大会や学童野球大会・小学生バレーボール大会を開催していま
す。

　④伝統行事への参加
花田植えや地域の祭り等の伝統行事に積極的に参加・参画し地域の交流を促進しまし
た。

　⑤地域イベントへの参加
盆踊り、健康ウォーク等地域イベントに積極的に参画し、地域を盛り上げました。

　⑥環境保全運動
「ＪＡしまね・ＪＡしまね女性部統一行動」の一つとして、県内全域でみどりのカー
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テンによる環境保全に取組みました。また、有機肥料（ボカシ）や廃油を利用した石鹸
づくりにも取り組んでいます。

　⑦地域貢献・地域活性化支援
地域貢献・地域活性化に取り組むグループや団体の活動を支援する事業に取り組んで
います。

＜くらしの活動関係＞
　①食農教育

親子クッキングスクール、あぐりキッズスクール、学童農園、出前授業等の活動を通
じて「食農教育」を行なっています。年間を通じたカリキュラムを立て、体験を通して
食や農の大切さを伝えています。

　②生きがいづくり講座
いつまでも輝く女性であるための自分磨きや、学びの場を通じての仲間づくりを目的
として、概ね40代までの女性の方を対象にＪＡ女子大学を開講しています。
講座は、毎月１回を目安に１年コースまたは２年コースでカリキュラムを組んでおり、
文化教養や農業体験、ウォーキング、料理等幅広い内容となっています。
また、シニア大学や男の料理教室なども開講し、幅広い年代のいきがいづくりに取り
組んでいます。

　③健康増進
健康診断や各種健診を通じて、組合員の健康管理に努めました。また、介護予防教室、
助けあい組織によるミニデイサービス等を開催し、健康寿命の延伸に取り組んでいます。
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単体自己資本比率

平成31年３月末 令和元年９月末（推計値）

14.06％ 14.08％程度

（注）令和元年9月末の計数は、次の方法により算出しています。
　　 １．令和元年９月末の単体自己資本比率（推計値）は、平成31年３月末のオペレーショナルリスク相当額お

よび令和元年９月末の自己資本額・信用リスクアセット額（推計値）に基づき算出している。
　　 ２．令和元年９月末の信用リスクアセット額（推計値）の算出にあたって、一部の項目については平成31年

３月末の額（データ）を使用している。

不良債権の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：千円）

債権区分 平成31年３月末 令和元年９月末 増減

破産更生債権及びこ
れらに準ずる債権

1,020,443 986,988 △ 33,454

危 険 債 権 2,057,234 1,989,789 △ 67,445

要管理債権 634,149 613,358 △ 20,790

小 　 　 計 3,711,826 3,590,136 △ 121,690

正 常 債 権 295,139,922 285,463,931 △ 9,675,991

合 　 　 計 298,851,749 289,054,068 △ 9,797,681

※令和元年９月末の計数は、次の方法により算出しています。
　１．各債権区分額は、平成31年３月末時点の債権額を基準として、令和元年９月末時点の残高に修正している。
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有価証券等時価情報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
【有価証券】� （単位：千円）

保有区分
平成31年３月末 令和元年９月末

帳簿価額 時　　価 評価損益 帳簿価額 時　　価 評価損益

売 買 目 的 － － － － － －

満期保有目的 13,100,000 13,259,560 159,560 12,600,000 12,833,050 233,050

そ の 他 130,979,829 142,112,088 11,132,258 120,722,201 132,234,970 11,512,769

合　　計 144,079,829 155,371,648 11,291,818 133,322,201 145,068,020 11,745,819

（注）１．９月末の有価証券の時価は９月末日における市場価格等に基づく時価としています。
　　 ２．帳簿価額は、売買目的有価証券については取得価額を、満期保有目的有価証券またはその他目的有価証

券については償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

【金銭の信託】� （単位：千円）

区　　分
平成31年３月末 令和元年９月末

帳簿価額 時　　価 評価損益 帳簿価額 時　　価 評価損益

運 用 目 的 496,433 496,091 △ 342 496,091 497,804 1,712

満期保有目的 － － － － － －

そ の 他 3,000,000 3,059,546 59,546 4,004,701 4,055,735 51,033

合　　計 3,496,433 3,555,638 59,204 4,500,793 4,553,539 52,746

（注）１．９月末の金銭の信託の時価は９月末日における市場価格等に基づく時価としています。
　　 ２．帳簿価額については、運用目的金銭の信託については取得価額を、満期保有目的金銭の信託またはその

他目的金銭の信託については償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しております。
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財務諸表
①貸借対照表（要約）� （単位：千円）

科　　　目 平成30年度
（平成31年3月31日現在）

令和元年度上半期
（令和元年9月30日現在）

科　　　目 平成30年度
（平成31年3月31日現在）

令和元年度上半期
（令和元年9月30日現在）

（資産の部） （負債の部）
１　信用事業資産 987,179,693 987,279,635 １　信用事業負債 1,011,549,963 1,008,411,925
２　共済事業資産 7,663 6,706 ２　共済事業負債 5,487,169 6,090,821
３　経済事業資産 15,701,926 14,306,891 ３　経済事業負債 4,928,414 4,789,608
４　雑　 資　 産 5,167,691 4,956,646 ４　設 備 借 入 金 336,511 336,511
５　固  定  資  産 37,316,896 37,021,248 ５　雑　 負 　債 3,288,716 2,760,463
６　外  部  出  資 68,104,802 68,104,886 ６　諸  引  当  金 7,918,073 7,871,833

７　繰延税金負債 733,863 838,058
負債の部合計 1,034,242,712 1,031,099,223
（純資産の部）
１　組 合 員 資 本 71,143,209 72,211,535
２　評価・換算差額等 8,092,750 8,365,255
純資産の部合計 79,235,960 80,576,791

資産の部合計 1,113,478,673 1,111,676,014 負債および純資産の部合計 1,113,478,673 1,111,676,014

②損益計算書（要約）� （単位：千円）

科　　　目
平成30年度
（自 平成30年4月1日）
（至 平成31年3月31日）

令和元年度上半期
（自 平成31年4月1日）
（至 令和元年9月30日）

科　　　目
平成30年度
（自 平成30年4月1日）
（至 平成31年3月31日）

令和元年度上半期
（自 平成31年4月1日）
（至 令和元年9月30日）

１　事業総利益 28,608,268 13,785,857 ２　事業管理費 26,980,072 13,477,625
　⑴　信用事業収益 11,769,657 5,742,766 事業利益 1,628,196 308,231
　⑵　信用事業費用 752,883 718,787 ３　事業外収益 1,460,576 1,553,652
信用事業総利益 11,016,773 5,023,978 ４　事業外費用 493,978 176,857
　⑶　共済事業収益 7,958,664 3,916,067 経常利益 2,594,794 1,685,027
　⑷　共済事業費用 666,076 296,080 ５　特別利益 191,495 10,464
共済事業総利益 7,292,587 3,619,987 ６　特別損失 845,006 27,476
　⑸　購買事業収益 35,760,631 16,697,883 税引前当期利益 1,941,283 1,668,015
　⑹　購買事業費用 30,076,264 14,082,528 ７　法人税、住民税及び事業税 308,194 498,052
購買事業総利益 5,684,366 2,615,354 ８　法人税等調整額 △ 236,612 －
　⑺　販売事業収益 6,408,070 2,974,027 法人税等合計 71,582 498,052
　⑻　販売事業費用 4,968,659 2,278,832 当期剰余金 1,869,701 1,169,963
販売事業総利益 1,439,410 695,195 当期首繰越剰余金 679,627 660,141
保管事業総利益 159,998 42,675 経営基盤強化積立金取崩額 94,341 －
加工事業総利益 537,051 198,408 当期未処分剰余金 2,643,671 1,830,104

利用事業総利益 903,926 564,636

葬祭事業総利益 1,418,326 663,449
宅地等供給事業総利益 19,114 16,175
農業経営事業総利益 29,198 37,489
その他事業総利益 749,341 371,506
指導事業収支差額 △ 641,827 △ 63,000
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本店・地区本部
支店・出張所・店
営農・経済センター
生活店舗（業務委託店舗を含む）・グリーンセンター・農産物直売所
給油所（業務委託店舗を含む）
葬祭施設（業務委託施設を含む）

〈東部〉事業所配置図（令和元年11月30日現在）
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本店・地区本部
支店・出張所・店
営農・経済センター
生活店舗（業務委託店舗を含む）・グリーンセンター・農産物直売所
給油所（業務委託店舗を含む）
葬祭施設（業務委託施設を含む）

〈東部〉事業所配置図（令和元年11月30日現在）
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生活店舗（業務委託店舗を含む）・グリーンセンター・農産物直売所
給油所（業務委託店舗を含む）
葬祭施設（業務委託施設を含む）

〈西部・隠岐〉事業所配置図（令和元年11月30日現在）
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島 根 県 農 業 協 同 組 合
〒690-0887 松江市殿町19-1（島根JAビル）


